
ROSPORre 

! ES 

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N'O  5 4  1-2023IGOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR, 

Piura '  Q4 SEP 2023  
VISTO: La Resolución Directoral Regional N° 0093-2023/GRP-DRYC-DR de fecha 01 de marzo del 2023, Contrato N° 005-
2023-GRP-DRTyCP de fecha 24 de julio del 2023, Carta N° 008/CCN/RYM/LRRRB de fecha 17 de agosto del 2023, Informe 
N° 02-2023/ING.NMAC-ASIST.INSPECCION de fecha 22 de agosto del 2023, Carta N° 002-2023/INSP.PI-LAZCH de fecha 
22 de agosto del 2023, Informe N° 270-2023/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 22 de agosto del 2023, Informe N° 
537-2022/GRP-440010-4440014 de fecha 23 de agosto del 2023, relacionados con la aprobación de los CRONOGRAMAS 
ACTUALIZADOS a la fecha de inicio de la obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, 
PROGRESIVA KM 24+650 DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — PUENTE EL PORTON I EN LA 
LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA". 

Tildad 
fraestr 

CONSIDERANDO: 

Que, el Gobierno Regional es una persona jurídica de derecho público, con autonomía política, económica y 
administrativa en asuntos de su competencia, siendo su misión la de organizar y conducir la gestión pública regional de 
acuerdo a sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas, en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, 
para contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región, teniendo en las direcciones regionales, las entidades 
competentes para el logro de sus fines; 

Que, la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, tiene relación administrativa y funcional con 
el Gobierno Regional Piura, cuya articulación territorial está orientada al cumplimiento de los planes y políticas en materia 

Si de transporte, servicio de transporte terrestre y seguridad vial, teniendo como misión la dé conducir y orientar con eficiencia 
s•-p /  
, 	y responsabilidad las actividades de infraestructura vial, transportes - seguridad vial, comunicaciones, de los centros 

poblados protegiendo la calidad del medio ambiente, para contribuir en el nivel económico de la región; 

Que, Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, como órgano especializado en el sector 
transportes, tiene como una de sus funciones principales la conservación y el mantenimiento de la infraestructura de las 
carreteras de la red vial departamental de la Región Piura, de acuerdo al Reglamento Nacional de Gestión de Infraestructura 
Vial, como la ejecución de la obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 
24+650 DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — PUENTE EL PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, 
DISTRITO DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA". 

t:sP.ANSp 

/.9 
• OFICI 

PLANiFI 
PRES tí  

Que, con Resolución Directoral Regional N° 0093-2023/GRP-DRYC-DR de fecha 01 de marzo del 2023, se aprobó 
▪ a Nivel Técnico la Actualización del Valor Referencial del Expediente Técnico de la IOARR: "RENOVACION DE PUENTE; 

`'s.. EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 24+650 DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — 

PUENTE EL PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, 
•:? DEPARTAMENTO DE PIURA". 

Que, con fecha 24 de julio del 2023, se suscribe el Contrato N° 005-2023-GRP-DRTyCP, con el CONSORCIO 
CONSTRUCTOR DEL NORTE, para la ejecución de la Obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL 
PORTON, PROGRESIVA KM 24+650 DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL P1-102— PUENTE EL PORTON I EN LA 
LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA". 

roo'.  

Que mediante Carta N° 008/CCN/RYM/LRRRB de fecha 17 de agosto del 2023, el Representante Común del 
Consorcio Constructor del Norte presenta a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura la Actualización 



,11 	OF 
(1' PLANi 
.?.5k PRE 

NA E 
A ON Y 
?U SW 

REPUBLICA DEL  PERU  

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N00  54  1-2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR, 

Piura, 0 4 SEP 2023 
de los Cronogramas de la obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 
24+650 DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — PUENTE EL PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, 
DISTRITO DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA". 

Que, mediante Informe N° 02-2023/ING.NMAC-ASIST.INSPECCION de fecha 22 de agosto del 2023, la Ing, 
tente de Inspección Nancy Maribel Agudo Correa remite al Ing. Luis Alberto Zapata Chinchay Inspector de Obra la 
OBACION DE CRONOGRAMA ACTUALIZADO a la fecha de inicio de la obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN 

1(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 24+650 DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — PUENTE 
)00 pluSO.' PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO 

DE PIURA", precisando que se ha revisado la documentación presentada por el contratista, cronograma y calendario, 
indicando que el contratista ha cumplido con la presentación del cronograma actualizado a la fecha de inicio. 

Que, mediante Carta N° 002-2023/INSP.PI-LAZCH de fecha 22 de agosto del 2023, el Inspector de Obra ing. Luis 
Alberto Zapata Chinchay remite al Jefe (e) de Infraestructura Vial la APROBACION de Cronograma Actualizado a la fecha 
de inicio de la Obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 24+650 DE 

A CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — PUENTE EL PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO DE 
HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA". 

Que, mediante Informe N° 270-2023/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 22 de agosto del 2023, el Jefe (e) 
de la Unidad de Infraestructura Vial solicita al Director (e) de Caminos la APROBACION de Cronograma Actualizado a la 
fecha de inicio de obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 24+650 DE 
LA CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — PUENTE EL PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO DE 
LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA", concluyendo que, el contratista ha cumplido con la 
presentación del cronograma actualizado a la fecha de inicio, según los plazos siguientes:  

> FECHA DE ENTREGA DE TERRENO: 07.08.2023 
> FECHA DE INICIO DE OBRA: 11.08.2023 
> PLAZO DE EJECUION: 120  DC  
> FECHA DE TERMINO CONTRACTUAL: 08.12.2023 

Que mediante Informe N° 537-2022/GRP-440010-4440014 de fecha 23 de agosto del 2023, el Director de 
inos, remite al Director Regional de Transportes y Comunicaciones Piura la APROBACION de los CRONOGRAMAS 

.ACTUALIZADOS a la fecha de inicio de obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, 
PROGRESIVA KM 24+650 DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL PI-102 — PUENTE EL PORTON I EN LA 
LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA", 
precisando que los Cronogramas Actualizados guardan relación entre si y están actualizados a la fecha de inicio del plazo 
contractual y fecha de culminación 08 de diciembre del 2023, y asimismo recomienda a la Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones Piura continúe con el trámite de aprobación correspondiente mediante Acto Resolutivo. 

5P,DM 	 Que, mediante proveido inserto en Informe N° 537-2023/GRP-440010-440014 de fecha 23 de agosto del 2023, el 
01, 	Director Regional de Transportes y Comunicaciones solicita a la Dirección de Caminos la emisión de acto resolutivo de 

Pmo.. 
aprobación de los cronogramas actualizados. 



•.55  
O 

OFIC 
PLANIFI C NYz 

PR.IS 
eig  

GOBI 
Direccion Re 

NO 
nal de 	apodes  URA  

Un cienes • Piura 

• • 	------------ ' _Nizama Garcia 
84568 • 	 • RECTOR REGIONAL 

a  

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N.0  54  1-2023IGOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR, 

• Piura,  04 SEP 2023 

Que, resulta necesario la emisión del Acto Resolutivo que apruebe de los CRONOGRAMAS ACTUALIZADOS a 
la fecha de inicio de la obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 24+650 
DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL P1-102— PUENTE EL PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO 
DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA". 

De conformidad con lo establecido en la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225; aprobada por el Decreto 
Legislativo N° 344-2018-EF y, estando a lo informado por los documentos del Visto y con las visaciones de la Dirección de 
Caminos, Unidad de Infraestructura Vial, Oficina de Administración, Oficina de Planificación y Presupuesto y la Oficina de 
Asesoría Legal de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura. 

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho, mediante Ordenanza Reglarla: N° 348-2C16/GRP-CR de fecha 
01 de abril del 2016 Ordenanza Regional que aprueba el Reglamen'o de Org ización y 7uncionus - ROF de la Dirección 
Regional de Transportes y Comunicaciones, y las facultades otorgadas en ia Resolución Ejecutiva Regional N° 524-
2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR de fecha 31 de mayo del 2023. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, los CRONOGRAMAS ACTUALIZADOS a la fecha de inicio actividades 
c' para la ejecución de obra: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CASERIO EL PORTON, PROGRESIVA KM 24+650 

ura  DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL P1-102— PUENTE EL PORTON I EN LA LOCALIDAD EL PORTON, DISTRITO 
¡al DE LA HUACA, PROVINCIA DE PAITA, DEPARTAMENTO DE PIURA", cuya fecha de inicio de obra es 11 de agosto del 

PIPIP ‘, 2023 y fecha de término de plazo de ejecución contractual es el 08 de diciembre del 2023. 

Unidad 
infraes 

ARTICULO SEGUNDO: PONGASE EN CONOCIMIENTO la presente Resolución a la Gerencia Regional de 
Infraestructura, Dirección de Caminos, Unidad de Infraestructura Vial, Oficina de Administración, Oficina de Planificación y 
Presupuesto y la Oficina de Asesoría Legal de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones y al Inspector de 
Obra lng. Luis Alberto Zapata Chinchay con N° CIP 90963, 

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR la presente Resolución al contratista CONSORCIO CONSTRUCTOR DEL 
NORTE con domicilio legal en Urb. Las Mercedes Calle Diego Ferre N° 259-Piura-Piura-Piura, al correo: luisri21ahotmail.com  

ARTICULO CUARTO. - DISPONER, la publicación de la presente Resolución Directoral Regional y sus anexos 
ser el caso, en el portal  web  de la Dirección Regional ae Transportes y Comunicaciones Piura: www.drtcp.gob.pe   

REGÍSTRESE.  , COMUNÍQUESE y CÚMPLASE  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

